BỘ TÀI CHÍNH
Số:
39/2004/QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
20 tháng
4 năm
2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Dự trữ quốc gia khu vực

trực thuộc Cục Dự trữ quốc gia
__________________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ - CP ngày 05 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang

Bộ;

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ - CP ngày 01 tháng 7 năm  2003 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài Chính;

Căn cứ Quyết định số 270/2003/QĐ - TTg ngày 24 tháng 12 năm 2003 của Thủ

tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Cục Dự trữ quốc gia trực thuộc Bộ Tài Chính;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Dự trữ quốc gia, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Dự trữ quốc gia khu vực là tổ chức trực thuộc Cục Dự trữ quốc gia cú chức

năng trực tiếp quản lý hàng hoá dự trữ quốc gia; thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt

động của các đơn vị quản lý hàng dự trữ quốc gia trên địa bàn theo phân công của

Cục trưởng Cục Dự trữ quốc gia.

Dự trữ quốc gia khu vực có tư cách pháp nhân, có trụ sở, có con dấu riêng và được

mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Dự trữ quốc gia khu vực có nhiệm vụ:

1. Xây dựng quy hoạch, kế hoạch dài hạn, kế hoạch năm năm, hàng năm, dự toán

ngân sách hàng năm của đơn vị trình Cục trưởng Cục Dự trữ quốc gia và triển khai

thực hiện các quy hoạch, kế hoạch sau khi được phê duyệt;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D84247

2. Tổ chức thực hiện mua, bán, nhập, xuất hàng dự trữ theo kế hoạch được giao

theo đúng quy định của Nhà nước và của Cục Dự trữ quốc gia;

3. Tổ chức xuất hàng dự trữ quốc gia để cứu trợ, cứu hộ, cứu nạn, viện trợ quốc tế

hoặc cho các mục đích khác bảo đảm Chính xác, kịp thời, đầy đủ số lượng, chất

lượng và hiệu quả; phối hợp với các cơ quan chức năng ở địa phương kiểm tra,

giám sát việc xuất, sử dụng quỹ dự trữ quốc gia đúng mục đích theo quy định của

Nhà nước.

4. Tổ chức thực hiện công tác quản lý, bảo quản, bảo vệ các tài sản, hàng hoá dự

trữ quốc gia; thực hiện công tác phòng gian, bảo mật, phòng chống cháy, nổ, bão lụt

theo đúng các quy định của Nhà nước và Cục Dự trữ quốc gia;

5. Quản lý chặt chẽ và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao; thực hiện

công tác quản lý tài Chính, giá, phí, hạch toán kế toán, quyết toán theo đúng quy

định của pháp luật;

6. Thực hiện công tác thống kê, thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất các mặt hoạt

động của Dự trữ quốc gia khu vực theo đúng quy định của Cục Dự trữ quốc gia;

7. Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác quản lý hàng dự trữ quốc gia trong nội bộ

đơn vị; xử lý hoặc báo cáo Cục trưởng xử lý những vi phạm về quản lý hàng dự trữ

quốc gia theo quy định của pháp luật;

8. Tham gia công tác kiểm tra các tổ chức quản lý hàng dự trữ quốc gia trên địa bàn

trong việc chấp hành quy chế quản lý hàng dự trữ quốc gia theo phân công của Cục

trưởng Cục Dự trữ quốc gia;

9. Tổ chức triển khai ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ vào công tác

quản lý và bảo quản hàng dự trữ quốc gia theo chương trình, kế hoạch được cấp có

thẩm quyền phê duyệt; thực hiện cải cách hành Chính các thủ tục mua, bán, xuất,

nhập hàng hoá dự trữ quốc gia;

10. Tổ chức công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định của

pháp luật;

11. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, lao động của

đơn vị, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện chế độ Chính sách đối với đội ngũ